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Sposób zmniejszania tętnień na wyjściu filtru indukcyjno-pojemnościowego typu
II współpracującego z prostownikiem jednopołówkowym oraz układ do stosowa¬

nia tego sposobu
Patent trwa od dnia il& marca W9GZ r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób zmniej¬
szania tętnień na wyjściu filtru indukcyjno-
pojemnościowego typu II współpracującego
z prostownikiem jednopołówkowym oraz układ
do stosowania tego sposobu.

Znane są sposoby zmniejszania tętnień w pro¬
stownikach za pomocą filtrów złożonych z in-
dukcyjności, pojemności i odporności.

Istota wynalazku polega na modyfikacji fil¬
tru złożonego z indukcyjności i pojemności
w taki sposób, aby całkowicie wyeliminować
z wyjścia filtru składową napięcia tętnień
o częstotliwości 5K> Hz.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórcami
wynalazku są mgr inź. Lech Kwiatuszyński i Stanis¬
ław Bliźntiewski.

Sposób wyeliminowania składowej dokonuje
się przez wprowadzenie do układu filtru dwóch
prądów o tak dobranych amplitudach i fazach,
aby ich suma geometryczna miała amplitudę
taką samą, a fazę przeciwną w stosunku do
składowej tętnień o częstotliwości sieci zasi¬
lającej.
Układ do stosowania sposobu według wyna¬

lazku przedstawia fig. 1, a fig. E — wskaźni¬
kowy wykres napięć i prądów.
Po przyłączeniu układu do sieci zasilającej

o napięciu Ci na kondensatorze Ci powstaje
napięcie tętnień Ut. Na skutek filtrującego
działania zespołu Li C2 na wyjściu filtru po¬
zostaje napięcie tętnień 0^

W celu wyeliminowania naipięoia #3 wprowa¬
dza się do filtru dodatkowe napięcie wyrów¬
nawcze Oa (powstające na uzwojeniu Li ws&u-



tek przepływu prądu 7i przez uzwojenie do¬
datkowe L% i opornik R, oraz dodatkowy prąd
wyrównawczy hf powstający wskutek połącze¬
nia kondensatora Ci z siecią zasilającą przez
kondensator Cs.

Suma napięć V% i Va powoduje przepływ prą¬
du h przez kondensaltor Cs, który wskutek od¬
powiedniego doboru wartości R, Lt, & C$ ma
tę samą amplitudę i przeciwną fazę niż prąd
wyrównawczy U, co daje w rezultacie napięcie
Ot równe zeru. Zanik napięcia tętnień nastę¬
puje tylko dla składowej o częstotliwości 60 Hz
sieci zasilającej. Dla składowych o wyższych
częstotliwościach harmonicznych powstających
na kondensatorze Ci zespół Li Cs działa jak
zwykły filtr indukcyjno-pojemnościowy.
W przypadku zupełnego wyeliminowania na¬

pięcia d napięcie tętnień na kondensatorze C2
jest przynajmniej o 18 dB niższe aniżeli na
wyjściu filtru typu II złożonego z indukcyjno-
ści Li i pojemności Ci i Ct, pracującego w
tych samych warunkach. W praktycznym za¬
stosowaniu wskutek nieuniknionego rozrzutu
wartości R, Li Ci Ca eliminacja napięcia Os
nie jest zupełna i uzyskuje się obniżenie napię¬
cia tętnień o około 15 dB.

Przykład wykonania układu sposobem według
wynalazku jest opisany poniżej.
Zasilacz do odbiornika telewizyjnego w ukła¬

dzie według fig.il zawiera zamiast opornika R
włókna żarzenia wszystkich lamp elektrono¬
wych odbiornika, połączone szeregowo wraz
z odpowiednim opornikiem redukcyjnym, przy
czym prąd h ma wartość 03 A, napięcie tar
silające Vi wynosi 220i V i ma częstotliwość
50 Hz, a prąd wyprostowany ma wartość 3T71&
mA. W układzie zastosowano kondensator elek¬

trolityczny Ci o pojemności 100 |iF na napię-

i«

«T*

tu "

li
<"=Pfi"

U

%>

Lwi

cie 350/386 V oraz kondensator elektrolityczny
Ct o pojemności 11510 \xF na napięcie 31510/3815 V,
a także kondensator papierowy Ci o pojemno¬
ści 0,1 \iF na napięcie lO0OV. W układzie
znajduje się również dławik na rdzeniu El
03 mm jednokrotnym bezodpadowym, którego,
uzwojenie Li wykonane drutem DNEt o śred¬
nicy 0,4 mm ma 900 zwojów, a indukcyjność
wynosi 10,76 H, przy prądzie I równym 375 mA,
natomiast uzwojenie Lt wykonane drutem
pNEt o średnicy 0,4 mm ma 11410 zwojów,
a indukcyjność 0,0118 H, przy czym napięcie sta¬
łe na wyjściu filtru przy prądzie I równym 375
mA wynosi 1245 V, zaś napięcie tętnień Ut ma
wartość szczytową 350 mV.

Z a s t r z i że n i a patentowe

1. Sposób zmniejszania tętnień na wyjściu fil¬
tru indukcyjno-pojemnościowego współpra¬
cującego z prostownikiem jednopołówkowym,
znamienny tym, że w celu usunięcia składo¬
wej tętnień o częstotliwości 610 Hz wpro¬
wadzono dwa prądy wyrównawcze o tak
dobranych amplitudach i fazach, aby ich
suma geometryczna miała amplitudę taką
samą a fazę przeciwną w stosunku do skła¬
dowej tętnień o częstotliwości 60 Hz.

Z Układ do stosowania sposobu według zastrz.
1, znamienny tym, że prądy wyrównawcze
wprowadzono za pomocą umieszczonego na
dławiku dodatkowego uzwojenia (Li), połą¬
czonego z siecią zasilającą oraz za pomocą
kondensatora (Cs) łączącego wyjście filtru
z siecią zasilającą.
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